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Экономический кризис в россии: 
аспекты и проявления
Опрос «ФОМнибус» 6–7 августа. 104 населенных пункта, 
53 субъекта РФ, 1500 респондентов.

По Вашему мнению, сейчас в России есть экономический кризис или кризиса нет?
данные в % от всех опрошенных

А как, в чём именно этот кризис  проявляется? (Открытый вопрос. Задавался тем, кто считает, что сейчас 
в России есть экономический кризис, – отвечали 75% респондентов.)

данные в % от всех опрошенных, 
приведены наиболее показательные высказывания

Инфляция, рост цен, тарифов «Инфляция идет сильная»; «безудержный рост цен на всё»; «шоковые цены»; 
«дороговизна заедает»; «всё дорого. Коммунальные услуги прибавили, цены 
растут».

34

снижение уровня жизни 
людей, их доходов, задержки, 
уменьшение выплат

«Денег не хватает на жизнь, на детей»; «пенсию не прибавляют и зарплату 
рабочим не повышают»; «пенсия смешная»;  «частники зарплату задерживают, 
меньше платят за ту же работу»; «даже пенсию задерживают».

27

Как Вы думаете, через год экономический кр

считает, что сейчас в России есть экономический кризис, - отвечали 75% 
респондентов.)

Экономический кризис в России: аспекты и 
проявления

62

71

80 78
73

68
72

79 79 79 78
72 75

20

14
9 10 13 15 12

11 11 12 12
17 14

18
15

10 12 14
17 15

10 10 8 10 11 10

11
 я

нв
ар

я 
20

15

15
 ф

ев
ра

ля
 2

01
5

1 
м

ар
та

 2
01

5

5 
ап

ре
ля

 2
01

5

7 
ию

ня
 2

01
5

30
 а

вг
ус

та
 2

01
5

22
 н

оя
бр

я 
20

15

20
 м

ар
та

 2
01

6

17
 а

пр
ел

я 
20

16

15
 м

ая
 2

01
6

12
 и

ю
ня

 2
01

6

10
 и

ю
ля

 2
01

6

7 
ав

гу
ст

а 
20

16

14

16 15
20

15

16 16

12 11

30
27 28

30
28

25

17

15
13

20
 м

ар
та

 2
01

6

17
 а

пр
ел

я 
20

16

15
 м

ая
 2

01
6

12
 и

ю
ня

 2
01

6

10
 и

ю
ля

 2
01

6

7 
ав

гу
ст

а 
20

16

15 1614

4 4 4 4 3 4

16 14 1415 1614

4 4 4 4 3 4

16 14 14

0

10

20

30

40

будет сильнее

будет слабее

будет примерно таким же

совсем закончится

затрудняюсь ответить

0

20

40

60

80

100

в России есть экономический кризис

в России нет экономического кризиса

затрудняюсь ответить



ДОМИНАНТЫ || неделя №31 || 11.08.2016 || © ФОМ

33 Экономический кризис в России: аспекты и проявления

Как Вы думаете, через год экономический кризис в России будет сильнее, чем сейчас, слабее, 
примерно таким же или совсем закончится? (Вопрос задавался тем, кто считает, что сейчас 
в России есть экономический кризис, – отвечали 75% респондентов.)
данные в % от всех опрошенных

безработица, сокращения 
на работе

«Нет работы − вот и кризис»; «нехватка рабочих мест»; «люди работу теря-
ют»; «с работой. Нигде по специальности нет». 13

слабое развитие промышлен-
ности, сельского хозяйства, 
спад экономики в целом

«В России вообще плохая экономика: всё заброшено, нет производства и сель-
ского хозяйства»; «нет своего производства, всё закупается»; «заводы закрыва-
ются»; «разрушение сельского хозяйства, малого и среднего бизнеса».

6

Проявления кризиса, каждое из которых назвали менее 5% опрошенных

Падение и нестабильность курса рубля, рост курса доллара и евро

Кризис проявляется во всем

Плохая политика властей

социальные проблемы

санкции Запада против россии

Последствия помощи другим странам

Нестабильность, неуверенность в завтрашнем дне

воровство, коррупция

14

Затрудняюсь ответить, нет ответа 5

данные в % от всех опрошенных, 
приведены наиболее показательные высказывания
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Как Вы думаете, через год экономический кр

считает, что сейчас в России есть экономический кризис, - отвечали 75% 
респондентов.)
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